LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THỪA THIÊN HUẾ

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN PHONG ĐIỀN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  01/HD-LĐLĐ

	                    Phong Điền, ngày 15 tháng 10 năm 2018

HƯỚNG DẪN
XÂY DỰNG DỰ TOÁN TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN NĂM 2019

Kính gửi: Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện.

- Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012;

- Căn cứ Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết về tài chính Công đoàn;

- Căn cứ Quyết định 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc ban hành quy định về quản lý tài chính, tài sản công đoàn, thu, phân phối nguồn thu và thưởng, phạt thu, nộp tài chính công đoàn;

- Căn cứ Hướng dẫn 08/HD-LĐLĐ ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh TT-Huế về việc Hướng dẫn xây dựng dự toán tài chính Công đoàn năm 2019;

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Phong Điền hướng dẫn xây dựng dự toán năm 2019 như sau:

1. Nội dung chủ yếu:

a. Dự toán thu:

a.1. Dự toán thu kinh phí công đoàn:

- Căn cứ vào quỹ lương đóng BHXH của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (số liệu của BHXH tháng 9 năm 2018)

- Dự toán thu kinh phí công đoàn bao gồm cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng bằng 2% quỹ tiền lương làm căn cứ đóng BHXH cho người lao động.

a.2. Dự toán thu đoàn phí công đoàn:

Thực hiện theo Quyết định 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về đóng đoàn phí công đoàn

b. Xây dựng dự toán chi tài chính công đoàn năm 2019:

- Căn cứ vào chế độ chi tiêu của Nhà nước và của tổng LĐLĐ Việt Nam, nguồn kinh phí của đơn vị được sử dụng để xây dựng dự toán chi tài chính công đoàn năm 2019 đảm bảo đúng mục đích, đúng quy định.

Thực hiện tiết kiệm 10% hành chính phí, 10% chi hoạt động theo Nghị quyết 9c/NQ-BCH của Ban chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam.

(Lưu ý đảm bảo chi có tích luỹ).

2. Hồ sơ dự toán tài chính công đoàn năm 2019 gồm:

- Dự toán thu - chi tài chính công đoàn cơ sở theo mẫu B14-TLĐ (mẫu đính kèm có hướng dẫn cụ thể đề nghị các đơn vị báo cáo đúng số liệu đoàn viên và tổng quỹ lương tháng 9/2018).

- Pho to bảng lương tháng 9 năm 2018 (kể cả cán bộ hợp đồng là đoàn viên công đoàn).

* Lưu ý: Năm 2019 CĐCS được sử dụng 69% KPCĐ/tổng 2% KPCĐ theo Nghị quyết 07b/NQ-TLĐ của Ban chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2.3. Thời gian nộp báo cáo dự toán: chậm nhất ngày 30 tháng 10 năm 2018.

Đề nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc thực hiện.
	 Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Vp.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Đồng Hữu Xây